
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂY SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Tây Sơn, ngày      tháng     năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán  

Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn huyện Tây Sơn 

 

Thực hiện Quyết định số 4446/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện ban 

hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn huyện Tây Sơn (sau đây gọi tắt là Kế 

hoạch), cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong sản xuất, chế 

biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời 

việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; đảm bảo thực phẩm tiêu 

thụ trên thị trường an toàn; phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

và Lễ hội Xuân 2025. 

- Tăng cường kiểm tra liên ngành từ huyện đến cấp xã; tập trung vào các 

nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các cơ 

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật 

về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng 

thực phẩm đến người dân. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 

25/3/2025. 

2. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn huyện. 

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động truyền thông 

- Phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về bảo đảm ATTP cho nhà quản lý, 

người sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

theo pháp luật, quản lý ATTP tại nơi diễn ra Lễ hội; quản lý ATTP theo tình hình 

thực tế của từng địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định 
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ATTP, biểu dương các tổ chức cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm an toàn cho cộng đồng. 

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích 

hợp để phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội 

tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém 

chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP 

trong dịp trước, trong và sau tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân 2025. 

- Nội dung tuyên truyền: Theo Phụ lục 1 đính kèm Kế hoạch này. 

2. Hoạt động kiểm tra 

2.1. Cấp huyện: Giao Phòng Y tế huyện (cơ quan thường trực BCĐ huyện) 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tham mưu UBND huyện xây 

dựng kế hoạch kiểm tra; quyết định kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025.  

 2.2. Cấp xã, thị trấn 

 Căn cứ Kế hoạch này, các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và tổ 

chức các đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm trên 

địa bàn quản lý theo phân cấp; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với 

cơ sở có hành vi vi phạm các quy định về ATTP.  

2.3. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, tập trung vào 

những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều 

trong dịp Tết và các Lễ hội, như: Thịt và các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, đồ uống 

có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm...   

2.4. Thời gian tổ chức kiểm tra: Trước, trong, sau Tết và Lễ hội. Tùy theo 

tình hình thực tế của từng địa phương, các cơ quan, đơn vị thực hiện trong thời 

gian từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 25/3/2025. 

2.5. Thực hiện xử lý vi phạm: Các đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm 

phải kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của 

pháp luật. Tuyệt đối không để các sản phẩm thực phẩm không bảo đảm ATTP, 

không rõ nguồn gốc lưu thông trên thị trường; không để các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không bảo đảm ATTP tiếp 

tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục. 

3. Đảm bảo việc xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm 

Trung tâm Y tế huyện theo dõi, nắm chắc thông tin và kịp thời điều tra, xử 

lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm. Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng thường 

trực, phương tiện, thuốc, vật tư, hóa chất để cấp cứu, điều trị, giảm thiểu ảnh 

hưởng khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.  

4. Tổng kết, báo báo 

Kết thúc đợt triển khai, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các xã, thị trấn báo 

cáo kết quả thực hiện (Mẫu báo cáo kèm theo Kế hoạch) gửi về cơ quan thường 
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trực Ban Chỉ đạo huyện (Phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Y tế 

và các cơ quan liên quan. Thời gian báo cáo cụ thể: 

- Trước ngày 13/01/2025: Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trước Tết theo 

Mẫu báo cáo 2 của Phụ lục 2 đính kèm. 

- Trước ngày 24/02/2025: Báo cáo sau Tết theo Mẫu báo cáo 1 của Phụ lục 

2 đính kèm. 

- Trước ngày 21/3/2025: Báo cáo tổng hợp hết mùa lễ hội theo Mẫu báo cáo 

1 của Phụ lục 2 đính kèm. 

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chủ trì 

1.1. Cấp huyện: UBND huyện, Ban Chỉ đạo liên ngành huyện về ATTP 

(Phòng Y tế là cơ quan thường trực). 

 1.2. Cấp xã, thị trấn: UBND xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP 

xã, thị trấn (trạm y tế là cơ quan thường trực). 

 2. Cơ quan phối hợp: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm Y 

tế huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng huyện, Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin - Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan 

có trách nhiệm phối hợp với Phòng Y tế huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này 

đảm bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể 

huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tích cực phối hợp với ngành y 

tế tổ chức triển khai Kế hoạch này; tổ chức giám sát việc tuyên truyền, thực thi 

pháp luật về ATTP; tham gia giám sát thực hiện cam kết bảo đảm an toàn vệ sinh 

thực phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; 

tuyên truyền cho người dân để họ không sử dụng các loại thực phẩm không đảm 

bảo vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm ô nhiễm, biến chất. 

Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.                                                              

Nơi nhận:                                                                                    
- Như trên;    PHÓ CHỦ TỊCH 
- Sở Y tế; 

- TT. Huyện ủy (báo cáo);  

- TT. HĐND huyện (báo cáo) 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP, C5; 

- Lưu: VT                                                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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